
CAUSA No. 11 12025:' ALEJAN DRO DANIEL
SILVA GONáLEZ S/ CONTRAVENC¡óN At
ART. 13 NUMERAL f o ¡NCISO C) Y D) , ART.
z¿ NUHERAL 10 INCTSO B) Y ART. 23
NUMERAT 10 INC|SO A) DEL CóDIGO DE
Élcl".

Abogado Rodrigo Yódice, presidente del Tribunat de Ética

Abogado Roberto Aponte Soto, miembro.-

Doctor Jorge Arturo DanieI Sabe, miembro.-

AUTO DECISORIO N.O fl nozs.-

Asunción, Q] de junio de2025.-

En fecha 26 de mayo de 2025 este Tribunat de Ét¡ca de la Asociación Paraguaya
de Fútbot ha recibido e[ expediente antes ¡dentificado, formado a ¡nstanc¡as
del jefe det Órgano de lnstrucción conforme a ta facultad conferida por Art. 59
numerat 30 det Código de Ética, con las actuaciones imputsadas en et
procedimiento y que se relacionan con conductas atribu¡das aI señor Alejandro
Daniel Sitva González, jugador det Ctub Deport¡vo Recoleta (actualmente
denominado Recoleta Footbatt Ctub).-
En et tegajo obran en formato papet y soportes informáticos, tas actuaciones
retac¡onadas a ta audiencia sustanciada entre etjefe det Órgano de lnstrucción
con e[ señor Atejandro Daniet S¡tva González, quien habría ¡ncurrido en
acciones tipificadas y sancionadas por et Código de Ét¡ca, específicamente
conforme a tas previsiones establec¡das en e[ Art. 13 numeral 1o incisos C) y
Dl, Att.22 numeral 1" ¡nciso B) yArt.23 numeral 1o lnc. A) del menc¡onado
cuerpo normativo.

3. En fecha 2 de abrit de 2025, se llevó a cabo una audiencia entre e[ jefe det
Órgano de lnstrucción y et señor Atejandro Silva Gonzátez, oportunidad en ta
cual se comunicó at oficiat presuntamente infractor acerca de tos hechos que
mot¡varon et ¡n¡c¡o det procedimiento, descr¡biéndose como conducta
configurante de tas presuntas infracciones at Código de Ét¡ca la sigu¡ente:
"...E1 prcsente proccdlmlento tuyo su orlgen a rafz de las declaraclones
¡caüzadas por el scñor A$andro Daniel Silva, Jugador del Club Depo¡ltvo
Recoleta, quien en fecha O1 de ab¡il de 2O25, a trovés de su perffl dc una
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red social, la curl luago se hlzo ptiblica a través de la página de instag¡am
ABCDEPORÍESPY, en la cual el mismo expresó cuanto sigue: "El
crecimiento de la intermedia. Qué crecimiento?. Si lo están matando al
futbol. Con la ley esa de que si ténes más de 23 años ya sos mayoL
entonces de 23, de 21 años basta 40 los eguipos no pueden llevar I
iugado¡es náda más al banco. Entones el que ttene 24, 25, 26, 27 y 28, si yo
tengo un jugador de 30, llevo al de 30, porque va a tener más experiencia y
va a pasar eh, va a pasar, hay planteles quevan a dejar afuera del plarrtes
a pibes de 21 hasta 27,28, para lteva¡ al de 33 gue tiene más experlencia,
por la ley de mie¡da esa como hicieron, lo voy a decir asíy voy a serviral en
todos lados ... "

4, La conducta atribu¡da a[ señorAlejandro Sitva Gonzátez según 1o establece el
Órgano de lnstrucc¡ón const¡tuye un caso 'pr¡ma facie" de contravención al
Art. 13 numerat 1" lnc. C) y D), Art.22 numeral 1" lnc. B)yArt. 23 numera[ 1o lnc.
A) det Cód¡go de Et¡ca actuatmente v¡gente, por [o que se ordenó ta apertura de
un procedimiento de instrucc¡ón en su contra.-

5. En fecha 2 de abrit de 2025, et Órgano de lnstrucc¡ón y el señor Atejandro Sitva
González negociaron una sanción por mutuo acuerdo, consistente en [a
imposición de una mutta at oficiat infractor, estiputada por tas partes del
proced¡miento en ta suma de guaraníes seis mitlones (G. 6.000.000). En este
sent¡do, el artícuto 67 det Código de Ética d¡spone.'"APL¡CAC,ÓN DE UNA
§ArVCróN DE MUTUO ACIIERDO. 1. En cualquier momento de la
invest¡gaclón, ,rast¤ antés de gue se celeb¡e la audlencla conforme e lo
dispuesto en el a¡tículo 71 del presente códlgo, las pa¡tes pod¡án llegar a
un acuerdo con el Jete o tttutot det Órgano de lnstrucción para aplicar una
sanclón de mutuo acuerdo. 2. Si et prcsldente det fribunal de Ética
considera que el acuerdo cumple con lo dispuesto en el presente código y
conlleva una apücación adecuada de la sanción pactada, el acue¡do
tendrá efecto de lnmediato, y la sanción se¡á fi¡me y vinculante, sin
posibilidad de ser tecurrida...".

6. Una vez sustanciado et procedimiento, et primer aspecto que et Tr¡bunal de
Ética anatiza es lo relativo a tas reglas de competenc¡a mater¡at y personat, a
tenor de lo previsto en tos artículos 1o y 20 det Código de Ética y a este respecto
surge que está probado en la causa que los supuestos de hecho imputados a
Alejandro Sitva González ocurrieron siendo éste jugador de un club de primera
división, et Deportivo Recoleta (cuya denominac¡ón actuales Recoleta Football
Club), pot [o que en virtud at artículo 1o incisos a) y b) ctaramente concurren
las regtas de competencia mater¡at. En to concerniente at ámb¡to de aplicación
personat, [a persona sometida a este procedimiento tiene las condiciones
subjetivas y funcionales que determ¡nan que es sujeto det Cód¡go de Ética tat
como [o descr¡be el artículo 20 inciso a) del cuerpo tegat en mención.-----------
Que et Cód¡go de Ética, y en su apt¡cación y resguardo el Tribunat de Ética
propugnan en observar la integridad y reputación det futbot, particutarmente
cuando se trate de comportamientos ¡legales. ¡nmorales o carentes de
principios éticos ocasionados por oficiates yjugadores de futbo[, así como por
agentes organizadores de part¡dos y por intermediarios de ctubes y.¡ugadores.
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obtigados det Código de Ét¡ca ajusten sus conductas a sus previsiones, se
esfuercen en comportarse con d¡gn¡dad, de manera ética y actúen con
absotuta credibitidad y prob¡dad.------

8. Este Tribunat haciendo uso de sus facuttades, según to estabtec¡do en el Art.
76, entiende que [a conducta debidamente probada det Sr. Atejandro Sitva
Gonzá1e2, sus manifestaciones se encuadran en eli'ARTÍCULO 13. DEBERES
GE VERA¿ES ,. Lasperconas s u¡etas al presente código deberán: c) Valorar
el impacto quc su conducta pueda tener en la rcputación de la APF,
estrndo obligadas, pot lo tanto, a comportarse con dignidad, de manera
étlca y a actua¡ con absoluta credibllldad e integridad en todo moñento. d)
Abster¡arse de ejercer o t¡atar de ejercer toda act¡vldad o de adoptar un
comportamiento que pudicra interpretarse como una conducta
lnapropiada o pudierc despe¡tarsospecñas de ello, tal y como se descrlóe
en las disposic iones siguientes...' , ARfíCarLO 22. DtSCRtltttNACtÓN Y
DIFAHAC¡ÓN l. fas personas suletas aI presente código: b) fienen
prohibido reaüzar declaracioncs públlcas gue desacredlten o agravien el
honot y la rcputación de la APF, la CONHEBOI, la FIFA o sobre cualquler
pe¡sona su¡eta a éste códlgo en el contaxto de los éventos o¡ganlzados por
te APF...' y .ARÍICULO 23. PROTECC¡ÓN DE 

'A 
//NTEGR//DAD FíS¡CA Y

HENÍAL 7. Las personas suiétas al presente códlgo: e) Debe¡án protége¡,
respetar y salvaguardar la lntegrldad y la dlgnidad de las personas...'.------

9. No puede dejar de considerarse e[ comportamiento deI oficiat, quien en plena
etapa de ¡nstrucción cotaboró con el órgano competente, formuló sus
argumentos de descargos y acordó con et jefe del Órgano de lnstrucción los
términos de una sanción por mutuo acuerdo, to cual es valorado de manera
pos¡t¡va por éste órgano.jurisdiccional.-

l0.Et Tribunat entiende que un aspecto sustanc¡at para un relacionamiento
armónico, en e[ ámbito que fuere, imptica la aceptación y exigencia del respeto
recíproco de sus componentes respecto de las pautas de conducta vigentes.
N¡nguna norma del Código de Ética de ta A.P.F. niega derechos a defender
posturas ¡nst¡tucionates o d¡rigenc¡ales, ni t¡mita la garantía de ta tibre

gdl0expresión, de ta difus¡ón del pensam¡ento y de ta opinión,inctuso con ánimo
jocoso, pero es evidente que todo derecho requiere unas fronteras razonables,
tógicas, proporcionates y necesarias para su ejerc¡c¡o, por exigencia de la
preservación de otros derechos y et orden público establecido en la tey. En
varios fallos se ha re¡terado que ta t¡bertad tiene tímites impuestos por la
naturateza física, por [a naturaleza humana y por et hecho de la convivencia
civitizada, basados en las leyes de ta tógica, de ta fÍsica, de ]a intet¡gencia y de
la moral. La t¡bertad para que sea verdadera debe estar al serv¡c¡o de [a verdad,
det b¡en y de ta just¡cia; y esto es asÍ porque ta l¡bertad no es tal s¡n
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RESUELVE:

f . DECTARAR PROBADA y tip¡ficar [a conducta descripta det señor ALEIANDRO
S¡LVA GONáIE:¿ dentro de los artícutos 1 3 numeral I ) incisos cl y dl y 22
numeral 1 inciso b) y 23 numera] 1 ¡nciso b) det Cód¡go de Ét¡ca de ta APF.---

2. HOMOLOGAR I.A SANCÉN POR MUTUO ACUERDO CONSENSUADA ENTRE
EL JEFE DEL óRGANO DE INSTRUCCIÓN Y EL OF¡CIAL SU'ETO DEL
PROCEDIMIENTO y en consecuenc¡s SANCIONAR at Señor ALBANDRO
SILVA GONZALEZ, jugador det Ctub Deportivo Recoteta (denominado

..,,rtoáctualmente Recoleta Football Club) con la ¡mpos¡ción de una mutta-- consistente en e[ pago único y defin¡tivo det ¡mporte de seis miltones de
guaraníes (G. 6.000.000), ante ta configuración de tas contravenciones
expuestas en et informe final det Órgano de lnstrucc¡ón, por tos d¡chos, actos y
hechos señalados, con et propósito de que [a medida s¡rva para una real
enmienda y rect¡f¡cación de su conducta en e[ futuro. El importe de la mutta
deberá cumplirse en e[ plazo máx¡mo de qu¡nce (15] dfas corridos a favor de laaniel
Asociación Paraguaya de Fútbot, debiendo presentarse ta constancia de pago
o boteta de depósito ante la Secretaría det Tribunal de Ética

py).----------
3. COHUNICAR y hacer saber a las partes de sus derechos recursivos StoS

A P f

0r. Jorge o
fliémbro

Tribunal da Ét
APF

4

en et Art. 82 numeral 1) ctet Código de Ética de ta A.P.F..---

11. Sobre [a base de las consideraciones que anteceden y dado que el pedido de
homologación de sanción por mutuo acuerdo se ha presentado en t¡empo y
forma oportunos, hab¡éndose probado plenamente tos hechos gue motivaron
et procedim¡ento y a [o que debe agregarse la observancia a los artfcutos 15
(DEBER DE LEALTAD) y 18 numeral 1), 2), 3) incisos a) y b) det Código de Ét¡ca,
se est¡ma, pondera y conctuye que corresponde la ¡mposición de una sanción
que resutte proporcional at grado de reproche de tas conductas comprobadas,
la pretensión concreta de prevenir y evitar que este t¡po de hechos ocura, tos
motivos que presuntamente han uevado a[ ¡nfractor a desarroltar [a conducta
prohibida y que determinan que et Tribunat de Ét¡ca de ta A.P.F. dec¡da por
razones de prevención y reprochab¡t¡dad una sanc¡ón proporcional y justa
para ta sotuc¡ón del confticto generado por el concurso rea] de infracciones
objetiva y subjetivamente atribu¡btes a Alejandro S¡tva Gonzátez, que en este
caso es ta imposición de una MULTA de guaraníes seis m¡ltones (G. 6.000.000),
pues se est¡ma que otro tipo de sanciones no tendría sustento de readaptación
ni protecc¡ón de tos b¡enes y valores jurídicos que se contempla en et Código
de Ética de ta FIFAy ta APF, homotogando de esta forma la solicitud formutada
por et jefe del órgano de instrucción.-------

POR TANTO, en e[ afán de adminlstrar cstricta justicia y de concluir en
té¡minos razonabtes y legatss a [,a prescnto cuestlón, en ejerclcio de las
facultades conferidas, Et Tribunat de Étlca de [a Asociac¡ón Pareguaya dG
Fútbot
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4. ORDENAR que se informe a este Tr¡bunal sobre la cancelación de [a sanción
con ta constancia de pago de la correspondiente multa, enviando ta foto det

en donde se pueda observar de
manera ctara y tegibte, et monto, fecha y hora del pago efectuado.------------

5. IMPONER LAS COSTAS por su orden, de conformidad a to estabtecido en e[
Art.56 del cód¡go de Etica.---

6. NOT|FI y una vez cumplida estas disposiciones, proceder al
cterre sente caso, y a
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